Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Lenka Liberská

Paul Éluard mezi dvěma múzami

Paul Éluard between two Muses

Praha 2016

Vedoucí práce: doc. PhDr. Aleš Pohorský, CSc.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. ledna 2016

.....

Lenka Liberská

Ráda bych poděkovala doc. PhDr. Aleši Pohorskému, CSc. za vstřícnost, trpělivost a cenné připomínky při odborném vedení mé práce.

Abstrakt

Tato práce se bude zabývat dvěma tvůrčími obdobími francouzského básníka Paula Éluarda, která byla ovlivněna surrealistickými múzami a zároveň jeho životními partnerkami, Elenou Ivanovnou Diakonovnou (Galou) a Marií Benz (Nusch). Ve zkratce se opře o význam poezie inspirované poslední múzou Dominique Lemort. Cílem práce je porovnat básnickou tvorbu z obou období a poukázat na odlišnosti i společné charakterové vlastnosti žen, jež byly pro autora inspirací a následně pokusit se odpovědět na otázku, zda se v Éluardově tvorbě objevuje jednotná představa ženy-múzy či nikoliv. Analýza bude provedena na verších především z básnických sbírek *Capitale de la douleur*, *L'Amour la Poésie*, *La vie immédiate* a *Facile*.

Klíčová slova

Poezie, surrealismus, múza, Gala, Nusch, Dominique

Abstract

This thesis analyses two creative periods of a French poet Paul Éluard, during which he was influenced by two surrealist Muses Elena Ivanovna Diakonovna (Gala) and Maria Benz (Nusch) who were at the same time his partners in life. Importance of a poetry inspired by the last Muse Dominique Lemort is mentioned shortly. The aim of this study is to compare poetry from both periods and point out both differences and common character features of women who inspired the author. Finally it will try to answer the question whether in the Éluard's work there is present a single idea of woman-Muse or not. Analysis was conducted on verses especially from books of poetry *Capitale de la douleur*, *L'Amour la Poésie*, *La vie immédiate* and *Facile*.

Keywords

Poetry, surrealism, Muse, Gala, Nusch, Dominique

Obsah

Úvod 6
1 Teoretická část 7
1.1 Žena jako inspirační zdroj v historii 7
1.2 Surrealistické pojetí ženy jakožto múzy 9
1.3 Gala, Nusch et Dominique : konkrétní ztělesnění múzy v životě Paula Eluarda 12
1.3.1 Elena Ivanovna Diakonova, Gala 13
1.3.2 Marie Benz Nusch 15
1.3.3 Dominique Lemort..... 17
2 Praktická část 19
2.1 Svoboda, láska a poezie 19
2.2 Básnické sbírky jako zrcadlo tří inspirací..... 21
2.2.1 <i>Capitale de la douleur</i> a <i>L'Amour la poésie</i> jako odraz Galy 21
2.2.2 Zrcadlení Nusch v <i>La vie immédiate</i> a <i>Facile</i> 21
2.2.3 Dominique v <i>Le Phénix</i> 22
2.3 Univerzální žena 22
2.4 Individuální žena 29
2.4.1 Fyzické atributy žen v Éluardových verších..... 29
2.4.2 Psychické charakteristiky žen v poezii 39
2.4.3 Pojetí erotismu 43
2.5 Intimes jako kontrast dvou múz..... 44
Závěr 49
Seznam použité literatury 51
Primární literatura..... 51
Sekundární literatura 51
Résumé (cz) 54
Résumé (fr)..... 56

Úvod

Tato práce se zaměří na zobrazení ženy jakožto múzy v poezii Paula Éluarda. Básníková tvorba se větví do dvou tematicky odlišných celků, poezie milostné a politické. Pro naši analýzu ponecháme stranou poezii týkající se politiky a zaměříme svůj pohled k poezii milostné. Ta se dá následně rozdělit na tři celky a to podle ženy, jíž byla poezie inspirována. V naší práci se zaměříme především na období první a druhé ženy a okrajově poukážeme na Éluardovu inspiraci poslední ženou.

Vzhledem k tomu, že Paul Éluard byl u zrodu pařížského surrealistického hnutí, chtěli bychom se pokusit poukázat na to, do jaké míry se představa ženy-múzy v surrealismu stýkala s Éluardovou individuální představou. Spojení se surrealistickým vnímáním múzy chceme přiblížit proto, že toto tehdy nově vznikající umělecké a myšlenkové hnutí přišlo s novým pohledem na ženu. Jak později uvidíme, nejednalo se, jak se na první pohled zdálo, o vnímání natolik převratné, nicméně převrací její tehdejší většinovou představu.

V teoretické části se nejprve budeme snažit pochopit význam slova múza a její zhmotnění v běhu historie až ke vzniku surrealistického hnutí. Poté se pokusíme uchopit vnímání ženy coby múzy inspirátorky pro surrealistické umělce a pokusíme se tuto představu porovnat s Éluardovou vizí. Tu se pak následně pokusíme zkonkretizovat nastíněním fyzických a charakterových rysů všech třech žen a zároveň jejich významu v básníkově životě.

Analytická část pak přiblíží Éluardovy nejčastěji používané motivy pro zobrazování ženy. Následně pak budeme konfrontovat vnímání prvních dvou múz básníka na základě vybraných fragmentů básní. Tato část bude rozdělena do několika úseků, v nichž se budeme snažit poukázat na konkrétní zobrazení fyzických a charakterových vlastností obou žen a pokusit se nalézt v nich specifiku jednotlivých žen. Na závěr analytické části rozebereme báseň *Intimes*, jež v sobě nese charakteristiky obou žen a nabízí nám tak jedinečnou možnost jejich přímé konfrontace.

Pro naši analýzu budeme vybírat pasáže básní především se sbírek *Capitale de la douleur*, *L'Amour la Poésie*, *La vie immédiate a Facile*, avšak některé fragmenty básní pocházejí i se sbírek *Premiers poèmes*, *Medieuses* a *Les Yeux Fertiles*.

Cílem práce je pokusit se odpovědět na otázku, zdali měl Éluard jednotnou představu múzy, nebo se s každou ženou měnila a zároveň zda se tato individuální představa překrývá s vnímáním múzy v surrealistickém hnutí.

1 Teoretická část

1.1 Žena jako inspirační zdroj v historii

« Les femmes doivent être libres et adorées. »¹ Touto větou, vyřčenou zakladatelem surrealistického hnutí André Bretonem, se otevírá nejen otázka postavení ženy ve společnosti na počátku dvacátého století, ale především vnímání ženy jako uměleckého subjektu, inspirace, múzy. Žena ovlivňovala umělce všeho druhu již od nepaměti, svou osobností je podněcovala k tvorbě. Přišli však surrealisté se specifickým vnímáním ženy-múzy, dávali jí dostatek nezávislosti a invence prosadit sebe samu jak by se na první pohled mohlo zdát? To je ta otázka, na niž se budeme snažit nalézt odpověď. Za tímto účelem je nutné se ve zkratce podívat do historie a pokusit se pochopit předchozí vývoj vnímání ženy jakožto umělecké inspirace.

Ačkoli postavení ženy skýtalo až do dvacátého století mnohé překážky, působila často na mužské umělce svou přitažlivostí či šarmem jako nevyčerpatelný zdroj inspirace. A právě tehdy se dostávala takřka rovnocennou mužskému pohlaví, byla opěvována a ne zřídka se jí muž do jisté míry podřizoval.² Pokusme se nyní nahlédnout do jednotlivých dějinných období.

V antice nebyl ženě přisuzován velký vliv, avšak v řecké mytologii měla nezastupitelný význam, neboť úspěch uměleckých výkonů tehdejších umělců byl přímo závislý na vlivu tzv. múz. Ty byly zobrazovány v ženském těle jako devět dcer nejvyššího boha Dia a bohyně paměti Mnemosyné. Žily na Olympu společně s bohy, ušlechtilé s krásou bohyní. Později bylo každé z nich přisuzováno jedno umělecké odvětví. Múzy představovaly určitý druh božské inspirace, který měl přímý vliv na výtvary umělců. Člověku tudíž nebylo dáno do vínku a byl přímo závislý na vlivu múz. Ty si vybíraly umělce podle svého vlastního uvážení, měly zároveň moc odebírat svá posvěcení těm, kteří se nechovali správně. Pojem sám vychází z řeckého slovesa *maomai*, což v překladu znamená usilovat, toužit. Z těchto informací nám může být jasné, že múzy byly již v mytologii zobrazovány konkrétně jako ženy a spojovány přímo se svými

[…]

uvedené analýze jsme se zabývali pojetím ženy coby múzy v díle Paula Éluarda. Soustředili jsme se na poezii inspirovanou prvními dvěma ženami, Galou a Nusch. Na základě hlubšího náhledu do vybraných veršů jsme mohli pozorovat způsob, jakým básník vnímal své dvě první múzy a jak je následně zobrazoval ve svých verších. Láska byla po celý Éluardův život jeho hlavním hnacím motorem a zprostředkovatelkou tohoto pocitu mu byla žena. Ta mu dávala vdechnout život a inspirovala ho k vytváření snového subjektivně laděného světa, jenž se skrývá uvnitř jeho veršů. Vnímáním ženy se Éluard i přes silný vliv surrealismu přibližuje spíše k středověké trubadúrské poezii, ačkoli jeho verše se po vzoru surrealistického automatického psaní plní volným veršem a nespoutaností propojování motivů z popudu podvědomí. Narozdíl od Bretonovy představy ženy jakožto múzy se Éluard své múze zcela podřizuje a je ochoten se o ni i dělit se svými přáteli. Na tuto skutečnost by Breton ve svém životě nikdy nepřistoupil. Zároveň Éluard dává své ženě svobodu ve všem i v takových věcech jako jsou Nuschiny pokusy o tvorbu. V tom se liší od Bretona, který přestal ženu vnímat jakožto múzu v momentě, kdy sama začala tvořit a tím pádem se stala nezávislou. Na základě těchto skutečností můžeme říci, že naše hypotéza překryvání představy múzy v surrealismu a v tvorbě Paula Éluarda se potvrzuje ne však v jejím celém rozsahu. Surrealisté vnímali ženu, jakožto múzu, médium, dítě, čarodějku a zprostředkovatelku cest do podvědomí. To vše se v Éluardově poezii snoubí, ale on jí dává svobodu být sama sebou a v tom se od surrealistů liší.

Pokud bychom měli hovořit o otázce odlišností a shod v poezii inspirované Éluardovými ženami, můžeme říci, že ačkoli každá z jeho múz představovala jiný typ ženy, až na několik odlišností používá básník podobných vyjádření a motivů. Zobrazuje totiž ženu v obecnějším rámci a většinou klade důraz na stejné detaily jejího těla. Až na několik výjimek nacházíme v obou obdobích použití stejných částí těla a s nimi spojené asociace nabývají pouze jemných nuancí.

Co se týče odlišných rysů, můžeme uvést především skutečnost, že Gala je zobrazována jak v pozitivním tak negativním zabarvení, kdežto Nusch pouze v pozitivním. Je to dáno tím, že Gala Éluarda opustila a žila s jiným mužem, ale Nusch stála po boku básníka až do poslední chvíle svého života, nezpůsobila mu tedy bolest. Zároveň však s tím souvisí otázka věrohodnosti lásky k oběma ženám, jak to ukazují *Lettres à Gala* a v nich citované pasáže dopisů uvedené v teoretické části. Společně s tím si můžeme všimnout, že poezie inspirovaná Galou, na počátku silně světelná, postupně pohasíná a dostává se do prostředí tmy a stínů symbolizujících básníkovo utrpení. Nusch znovu rozsvěcí v básníkovi světlo a její podoba

nabývá průzračnosti a čistoty. Tuto skutečnost můžeme pocítovat i Éluardově výběru jazykových prostředků. Nusch je ve verších zobrazena s daleko větší jemností, abstraktností a lehkostí než Gala. Tuto skutečnost potvrzuje například záměna slov *la chair* a *le corps*.

Dalším bodem s předchozím souvisejícím je zjištění, že ve verších inspirovaných druhou ženou nenalzáme kritiku jejích chyb a ztráty básníkovy idealizování milované ženy. Tento rys se objevuje jen v poezii pro první ženu.

Pokud jde o používání částí ženského těla pro volné analogie s přírodními motivy, dalo by se říci, že až na pár výjimek se objevují stejně. U Galy se například objevuje často motiv úsměvu, který u Nusch nacházíme zřídka. Obecně můžeme říci, že Gala je zobrazována v detailnějším konkrétnějším rámci, zatímco tělo Nusch na nás v básnickových verších působí obecnějším, abstraktnějším dojmem.

Z naší analýzy dále vyplývá, že zatímco poezie prvního manželství obsahuje i zobrazení charakterových rysů první ženy, u ženy druhé je tento rys přítomný jen málo a básník se spíše věnuje jejímu tělu a jejich společnému intimnímu životu.

Ačkoli jsme již neměli prostor pro analýzu poezie inspirovanou Éluardovou třetí ženou Dominique, bez jejího zahrnutí by náš závěr nebyl kompletní. Obecně tedy docházíme k závěru, že Éluard, ačkoli žil se třemi velmi odlišnými typy žen, jeho poezie ukazuje, že měl jednotnou představu ženy jakožto múzy, zobrazoval ji na základě používání podobných nebo stejných motivů a často je těžké bez datace zjistit, o kterou ženu vlastně jde. Toto naše zjištění potvrzuje i fakt, že Éluard na konci svého života postupně dochází k představě univerzální lásky a s tím pak následované představy univerzální ženy, což je podtrhováno během básníkovy vývoje stále více se objevujícími návraty k motivu *rassemblance*. Představa univerzální ženy pak vrcholí v poezii ovlivněné poslední múzou Dominique.

Tak jako všichni lidé hledají ideální lásku, v níž by se spojila všechna přání, jež by trvala navěky a neměla žádnou chybu, proto pravděpodobně Éluardovi bylo třeba vlivu třech zcela odlišných žen, aby se nakonec v jejich celku zformovala tato ideální, univerzální žena.

Otázkou zůstává, zda tato ideální žena-múza se dá považovat za spoluautorku básnickových veršů, neboť nebyť její inspirace, pravděpodobně by nevznikla. Ale to už je předmětem budoucího zkoumání.
