## ***Lenka Liberská Paul Éluard mezi dvěma múzami***

Bakalářská práce

Posudek vedoucího práce

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje na dvě inspirátorky Éluardovy poezie, Galu a Nusch, a snaží se rovněž odpovědět na otázku, zda se u Éluarda objevuje „jednotná představa“ ženy-múzy. Zamýšlí se nad věčným problémem hledání ideálu stále stejného, tedy jaksi subjektivního, osobního, soukromého či niterného pohledu básníkovy téměř nebo zcela bez ohledu na předmět této vize, nebo naopak zda vnější svět do básníkovy snu vstupuje, zásadně ho ovlivňuje, podněcuje případně přetváří a snad i nějak determinuje. Za druhé se nabízí otázka, kterou si Lenka Liberská opakovaně klade, zda je na konceptu múzy něco surrealistického nebo naopak zda jde o postoje, sny, touhy a představy obecně lidské. Budiž řečeno, že vedení zdravým úsudkem, musíme patrně dojít k závěru, že pravda je někde mezi všemi těmito konstatacemi a zároveň je jejich souhrnem.

Pokud jde o teoretickou část, jeví se tento přehled – a ani tomu nemůže být jinak – jako poněkud povšechný, tedy obecný a v jisté ohledu tedy nutně zjednodušující, neboť postihnout „ženu jako inspirační zdroj v historii“ na třech stranách textu je zhora nemožné. Na obranu autorky práce uvádím, že o to jí patrně ani nešlo a že jde prostě o úvod, v němž se připomíná antika, středověk, renesance a pak rovnou „absolutismus a 18.století“. Existují také ovšem jisté věčné, rekurentní postoje, vzorce chování, jež se proměňují jen velmi pomalu. Zároveň však také nesporně platí, že struktura společnosti se proměňuje a že žena jakožto taková prostě neexistuje, a totéž platí o muži. Záleží také na prostředí, na tradici, na společenském postavení apod. Autorka je si toho vědoma, když v závěru kapitoly o ženě jakožto múze v surrealismu správně dovozuje, že „ačkoli se na první pohled může zdát, že surrealisté přichází (*sic!*) s novým pohledem na ženu, natolik se neliší od předchozího vnímání.“ (s.11).

Za nejzdařilejší část práce považuji ty kapitoly v tzv. praktické části, v nichž se autorka zabývá konkrétními Éluardovými texty, tedy odrazem obou inspirátorek v poezii. I zde Liberská dospívá k závěru, že „Éluard měl jakousi obecnou osobní představu ideálu ženy“ (s.20). Posléze autorka přistupuje k odrazu (či zrcadlení) Galy a Nusch u Éluarda, zjišťuje, že jejich obraz se proměňuje, nikoli však zásadně, jak tomu v milostné poezii bývá od Ronsarda k Apollinairovi, až se někdy zdá, že se do něj básník projektuje víc než je zdrávo a že objekty jeho zbožnění jsou skoro zaměnitelné. Zabývá se tématickými či motivickými podněty (světlo, evokace očí, tváře atd.), jež nás maně přivádějí například ke Catullovi nebo k Písni písní. To přivádí Éluarda k úvahám o „individuální“ ženě (s.29), aby nakonec dospěl k představě „univerzální“ ženy (s.33).

Pokud jde o záležitosti formulační případně stylistické, je práce Lenky Liberské napsána celkem korektním jazykem, až na některé neobratnosti typu „z námi vybraných pasáží“, s.40, nehezká slovesa „upozaďovat“, „zviditelňovat“, chybné skloňování zájmena „jenž“ apod.), jež jsou vyznačeny v textu.

Závěrem: autorka prokázala schopnost analytického přístupu k textu a kritického přístupu k obecným tezím, pracuje s bohatou sekundární literaturou. Volba tématu je

přínosná, závěry vyplývají organicky z úvodních hypotéz. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborné nebo velmi dobré.

V Praze

doc. Aleš Pohorský